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Justert oppgavestilling 

Basert på tematikken fra forarbeidet og problemstillingen ønsker jeg jobbe med bokvalitet 
i alle skalene av våre fysiske omgivelser. Det vil si å analysere og å ta grep i alle skalene i 
forhold til hvordan de svarer til bokvalitet. Jeg vil fokusere arbeidet i de ulike skalaene på 
hvordan det er å være menneske i skalene, hvordan man kan forsterke og/eller utvikle ste-
dets identitet og hvordan man kan styrke en bærekraftig utvikling.

Justert problemstiling 

Langsiktig byplanlegging og tilstedeværelse i arkitekturen har aldri vært mer aktuelt og viktig 
enn det er i dag. Hvor skal vi bygge, og ikke minst - hvor skal vi ikke bygge. 

Hva er arkitektens rolle i dette? Arkitektens begrensninger ligger i at de færreste innehar dyp 
kunnskap på alle fagfelt. Arkitekter kan ikke «alt» om noe. Samarbeid og innhenting av infor-
masjon fra andre er derfor svært viktig. Arkitektens styrke i dette er å se helheten og å forstå 
de ulike skalaene. En god arkitekt kan noe om «alt». Alle ulike aspekter må bringes sammen 
til det best mulige resultatet. Arkitekter har én viktig oppgave her i verden, og det er å forstå 
opplevelsen av våre fysiske omgivelser, og å skape gode rom for mennesker.

Så hvordan kan vi forme våre omgivelser for å skape bokvalitet og gode rom for mennesker 
samtidig som det fortettes?

Utviklingen av prosjektet

Denne oppgaven har utviklet seg på en måte jeg ikke hadde kunnet se for meg da jeg valgte 
å jobbe med temaet “bokvalitet”. Jeg har forsøkt å hele tiden gjøre det som har vært riktig 
og best for oppgaven. Jeg har lagt mest vekt på det som kan bidra med noe nytt i debatten 
om hva bokvalitet er. Fokuset som jeg tidligere hadde på selve boligen, har derfor gradvis 
blitt mer og mer rettet mot konteksten til boligene, og hva boligene har til felles. Det har vært 
spennende for meg å arbeide med arkitektur på en ny og annerledes måte enn hva jeg er 
vant med. Hvordan kan det legges tilrette for at boilgene som tegnes og bygges blir best 
mulig både for enkeltmennesket, men også for fellesskapet? Det har blitt nødvendig med 
justering av problemstilling og oppgavestilling ettersom oppgaven har utviklet seg.



Estetisk utforming 
Høy kvalitet i utforming er viktig når man skal bo tett, både når det gelder 
boligen og de private- og felles utearealene. I forbindelse med utforming 
av bebyggelsen bør man unngå monotoni. Individuelle løsninger, variert 
arkitektur, vegetasjon, farger og materialbruk kan bidra til at området preges 
av mangfold og egenart. 
Varierte og gode møte- og oppholdssteder som ivaretar flere funksjoner 
Når mange skal dele på arealet, er det viktig å lage flere små og varierte 
oppholdssteder tilpasset ulike grupper. Lekesteder skal være tilpasset barn 
i ulike aldersgrupper. Man kan dele opp utearealet i rom med forskjellig 
størrelse og type. Uterom kan skilles ad ved beplantning/vegetasjon. Bruk 
av materialer, farger, belegg og møblering bør varieres for å skape trivsel og 
variasjon i et boligområde. Ut over rekreative rom er det behov for fellesrom 
til aktiviteter og lagerrom til drift og vedlikehold. 
Trygghet i forhold til trafikk og kriminalitet, universell utforming 
Et godt bomiljø forutsetter at man ivaretar hensyn til alle grupper; særlig 
barn, unge, eldre og funksjonshemmede. Universell utforming er det grunn-
leggende prinsippet som må følges. Utearealene kan designes slik at de bidrar 
til å forebygge hærverk og kriminalitet. Dette kan gjøres gjennom enkle tiltak 
som bevisst utforming av vegetasjon plassering av belysning etc. 
Solrik og skjermet uteplass 
Lokalklimaet er viktig for trivselen både på privat balkong/uteplass og på 
fellesområdene mellom husene. En romslig, privat uteplass med gode sol-
forhold og et lunt og skjermet inngangsparti er vesentlige detaljer for opplev-
elsen av bokvalitet. Svensk forskning har kommet til at minst ¼ av utearealet 
bør være solbelyst 5 timer eller mer ved jevndøgn. Det samme gjelder på 
balkong. Boligbebyggelse så vel som skoler, barnehager og lekeplasser, bør 
plasseres i områder med godt lokalklima og med solforhold som egner seg 
for formålene. 

Husbankens definisjon av bokvalitet
Gjennomlysning i boliger 
Den beste måten er å planlegge godt dagslys i leiligheten er at den får lys fra 
minst to sider.  I blokkbebyggelse, for eksempel storgårdskvartaler, betyr det 
valg av smale bygningskropper. Når leiligheter er ensidige bør vindusflatene 
være store, noe som gir godt med lys. 
Hvordan vurdere bokvalitet
Bokvalitet er et komplekst samspill mellom boligen, bomiljøet og brukeren. 
Vi skiller mellom ulike typer bokvalitet: Teknisk kvalitet, estetisk kvalitet og 
brukskvalitet. De tre primære kvalitetene bør fungere i god balanse.

Teknisk kvalitet er knyttet til vei, vann og avløpsforhold, riktige stignings-
forhold på veier og ramper, ivaretakelse av krav i TEK 10, energi og innekli-
ma, universell utforming etc. og andre tekniske krav i lover og forskrifter.
Estetisk kvalitet er utforming og visuelle sansekvaliteter i bygninger og i utea-
realene (former og materialer i bygninger og bruk av vegetasjon og vann i 
utearealene). Det kan også dreie seg om hvordan bebyggelse er tilpasset land-
skap og/eller eksisterende bebyggelse og omgivelser. Estetisk kvalitet bidrar til 
den gode opplevelsen av arkitektur og omgivelser.
Brukskvalitet er hvordan bygningen eller bomiljøet fungerer og er tilrettelagt 
for den enkelte bruker. Når vi vurderer brukskvalitet i et litt videre perspektiv 
er det flere forhold som har betydning: 
- Fysiske forhold som bygninger, grønnstruktur, boligen og boligområdet 
- Sosiale forhold som lokale nettverk, kultur, institusjoner, lag og foreninger 



Ringerike kommnune:

Nr. 10 Holttangen
Området Holttangen er et svært viktig og bev-
aringsverdig område. Områdets gatestruktur,
som i stor grad representerer byplanlegger 
Bergs skjematiske rutenett, med liten eller ingen
tilpasning til terreng, gir Holttangen et spesielt 
kategorisk preg. Ved inngangen til 1900-tallet
var sentrumsområdene på hver side av elva 
bebygd. Holttangen var ett av de områdene som
var i ekspansjon. Bebyggelsen på Holttangen er 
også av en særegen art. Vi har valgt å
avgrense området ved de eiendommer som ble 
oppført mellom 1900-1925, med noen avvik.
Bebyggelsen som er innenfor det avgrensede 
område er i stor grad bebyggelse som anses å ha
høy eller middels verneverdi i henhold til kul-
turminneregistreringen gjennomført i 2002. En
relativ stor andel av boligbebyggelsen er oppført 
i sveitserstil. Dette området er ett av to
områder i byen der tettheten av denne bygges-
tilen er best bevart. Dette anses å være av en så
viktig steds- og miljøverdi at vi har valgt å ta 
med dette området i registeringen. 

Område med verneverdig verdi Utliklingen i Hønefoss er til debatt i lokalavisa



Hønefoss 2100 – Stedsidentiet

Høyhusdebatten ønskes nå velkommen i Hønefoss, og det er veldig bra. Jeg vil med 
dette innlegget få frem at en slik debatt bør omfatte mer enn kun høyder på hus. Min 
bakgrunn er en femårig masterutdannelse i arkitektur fra NTNU, hvor jeg nå holder på 
med en masteroppgave om bokvalitet og stedsidentitet i Hønefoss.
Det er dessverre slik at mange lar seg blende av flotte illustrasjoner sett fra fugleperspek-
tiv. Det man egentlig bør tenke på er hvordan bygget oppleves når man er i byen – på 
bakkeplan. På studiet lærer vi at mennesket kun klarer å forholde seg til visse høyder, og 
bygg over 5 etasjer er det vanskelig for mennesket å relatere seg til. Samtidig er det van-
skelig å forholde seg til bakken når man befinner seg over 5 etasjer. Hvem skal bo i disse 
høyhusene? Småbarnsfamilien? Ensomme eldre? Nyetablerte på gjennomreise i 

Jeg skriver leserinnlegg i lokalavisa boligmarkedet? Det er også vanskelig å få til gode gaterom med menneskelig skala for 
ikke å snakke om enorme skyggevirkninger dersom byggene rundt blir for høye. I tillegg 
til å se på høyder, må man se på hierarkiet i bybildet. Hva skiller seg ut og hvorfor? I dag 
er rådhuset og det gamle kraftverket (samt den nye kirken) landemerker i Hønefoss, og 
er identitetsskapende – de bør være offentlig tilgjengelige (slik som f.eks. elverommet bør 
være offentlig tilgjengelig for alle). Planene om å bygge høyhus både ved byporten og på 
øya (kraftverket) underbygger disse landemerkene – og hvorfor? Hvorfor skal bolig, næring 
eller hotellvirksomhet undergrave identiteten til byen og tiltrekke seg oppmerksomhet? 
Et annet punkt som bør komme opp i denne debatten er volum på bygg. Forholdet mellom 
høyder, bredder og takform må harmonere. Også her handler det om stedsidentitet. Bygg 
som trapper seg oppover eller er skrå hører ikke nødvendigvis hjemme i Hønefoss selv om 
store kjente arkitektkontor har tegnet dem.
I tillegg til å skille seg ut på at byggene er høyhus, har ingen av forslagene verken material-
bruk eller fargebruk som harmonerer med byen. Hvit platekledning eller glass med «pin-
ner» har ingenting med Hønefoss å gjøre. Dersom man går i byen og løfter blikket ser man 
at det er spesifikke farger og materialer som karakteriserer nettopp Hønefoss. Dersom man 
ønsker at Hønefoss skal få en klar identitet må man bygge videre på, og utvikle nettopp 
disse.
Det hele faller på politikerne, kommunen og byplankontoret – hva vil dere med Høne-
foss? Skal Hønefoss være en attraktiv by for innbyggere og innflyttere må byen ha en klar 
identitet og karakter. Langsiktig og helhetlig byplanlegging har aldri vært viktigere, og man 
må tørre å sette klare premisser for utviklingen med tanke på både høyde, bredde, volum, 
aktivisering av gaterommet, farge- og materialbruk. Når man har utarbeidet en gjen-
nomtenkt og tydelig byplan må denne respekteres og overholdes – ingen unntak.
Så – tåler Hønefoss høyhus? Nei.

Adeline Arnesen
Arkitektstudent, NTNU

23.januar 2017, Ringerikes Blad



Prosess fortettingspotensiale og valg av tomt



Velger stort kvartal med mye fortettingspotensiale



Undersøker bygg og registerer farger og materialer på byggene 
langs og ved Hønengata og opp mot søndre torv.



Historisk tegl, Fargespenn:
3030 Y90R
2020 Y40R
5030 Y50R

Det gamle kraftverket rett ved Hønefossen. Prøver å finne stedets identiet og karakter
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Prosess utvikling av kvartalet og gateløp Utvilkler kvartalet



Volum, siktlinjer og plassering av bygg er viktlig

Mine forslag til fortetting og ny tverrgate (forlengelsen av Haugs gate)

Mine forslag til fortetting og strørrelse på volumene

Utvikling av tverrforbindelsen, siktlinjer og kryset



Testing av siktliner og farger på volumene

Den planlagte utvidelsen av Hønengata 18 legger føringer for siktlinje mellom eksistrende 
tursti og St. Hanshaugen. Jeg lager min egen vesjon av utvidelsen.

Planlagt utvidelseEksisterende bygg
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Utvikling av byggene i kvartalet med bolig/ næring
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F: <Finished Floor>
CA: 127,1 m2
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Andre etg 1:100

Utvilkling av leilieheter i hjørnene. Perspektiv gjennom bolig - 

ser gårdsrommet, men er skjermet for innsyn



Andre etg 1:50

Utvilkling av leiligheter 

Andre etg 1:100



Snitt A 1:100

Undersøker snittet - og mulighet for private, skjermede uteplasser

Snitt A 1:100

Snitt A 1:100

Snitt A 1:100



Bakkekontakt selv fra øvre etasjer Tredimensjonale leiligheter med flere lysinnfall



2D tegning -innfillvarianter1:100

Undersøke planløsning på smal innfill mellom Hønengata 30 og 30A
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Arbeider med gårdsrommet



Utvikler gatesnitt med fokus på sykkelvei og belysning Perspektivskisse bakgård med fargede bygg



Undersøkelser av materialer, farger og volum og uterom Skisserer fasader og tester med farge



Skisserer fasader og tester med farge Fargeøvelse - jeg fargesetter moderne trearkitektur

Jeg prøver å finne inspi-
rasjon til hvordan man 
kan fargesette moderne 
arkitektur, men finner 
ingenting. Jeg lager min 
egen fargeøvelse for å 
se om uttrykket fortsatt 
vil være “moderne” med  
farge. 



Fargetest moderne tre arkitektur

Brendeland og Kristoffersens massivtrebygg på svartlamoen er her blitt fargesat og 
satt inn i Hønengata for å teste det moderne fargesatte uttrykket.


